‘DIPARTIMENTO DEL TERRITORIC
SETTORE UFFICIO TECNIGCO
SERVIZIO AMBIENTE

Plazza del Comune n. 1 - 60027 Osimo {(AN)
07117249218 - & (071/72498306

D4 ambiente@comune.osimo.an.it

COMUNE DI OSIMO

.Wmiumﬂmﬂﬂéﬁgg

. OGGETTO : ORDINANZA PER LA LOTTA OBBLIGATORIA CONTRO LA
PROCESSIONARIA DEL PINO.

IL SINDACO

RILEVATO che con lavvenuta stagione primaverile si ripresentano le condiiioni
favorevoli per la. proliferazione e la diffusioni di animali infestanti, nella fattispecie: la
“processionaria del pino" (Traumatocampa pityocampa);

DATO ATTO , che ai sensi dellart. 1 del D.M. 30 ottobre 2007, la lotta contro la
processionaria del pino &.obbligatoria su tutto il territorio nazionale, poiché costituisce una
minaccia per la produzione o la sopravvivenza di alcune specie arboree e pud costituire
un rischio per la salute delle persone e degli animali;

RILEVATO che nelle forme larvali questi insetti possono avere effetti sanitari negativi
sulle persone che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, in
guanto i peli sono fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle
mucose degli occhi e delle vie respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili;

RITENUTO pertanto necessario intervenire sulla prevenzione e la difesa;

| FATTO PRESENTE che I'Amministrazione Comunale sta provvedendo all'esecuzione
degli interventi di lotta relativamente alle aree pubbliche e che, affinché i trattamenti
possano avere efficacia, sono necessari interventi anche sulle aree private, a cura e

spese dei proprietari; -

VISTO i D.M. 30/10/2007 (Dispo.éizioni per fa lotta obbligatoria contro la processionaria
del pino); ‘

VISTO I art. 54 del D.Lgs. 262/2000 (TUEL)
ORDINA

a tutti i proprietari di aree verdi e agli amministratori di condominio che abbiano in gestione
aree verdi private sul territorio comunale:




DIPPARTIMENTO DEL TERRITORIO
SETTORE UFFICIO TECNICO
SERWIZIO AMBIENTE

Piazza de! Comune n. 1 - 60027 Osimo {AN)
& Q71/7249218 - & 071/7249306

B4 ambiente@comune.osimo.an.i

COMUNE DI OSIMO

1) di provvedere a tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora
nelle loro proprieta al fine di accertare la presenza dei nidi di Processionaria del
Pino (Traumatocampa pityocampa); le verifiche -dovranno essere effettuate con
maggiore attenzione su tutte te spécie di pino in particolare Pino domestico (Pinus
pinea), Pino d'aleppo (Pinus halepensis), Pino silvestre (Pinus sylvestris), Pmo nero
(Pinus nigra), Pino strobo (Pinus strobus),

2) di provvedere, entro e non oltre il mese di marzo 2019, a propria cura e spese
alia rimozione dei nidi di processionaria e alla loro distruzione mediante
bruciatura e all’attivazione della profilassi, rivolgendosi possibilmente a ditte
specializzate; '

3) E’ fatto ASSOLUTO DIVIETO di depositare rami con nidi di processionaria nelle
varie frazioni di rifiuti a circuito comunaie.

© 4) Viene fatto obb!lgo ai cittadini di segnalare la presenza di nidi contattando
PUfficio Polizia Municipale ai fini del controllo della dlffusmne

DISPONE

Agli agenti del Comando di Polizia Mummpale si demanda la verifica dell’ esecuzmne della
presente Ordinanza per I'applicazione del regime sanzronatono

- ai sensi dellart.7-bis “Sanzioni Amministrative” del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.,
Finottemperanza alle disposizioni in essa contenute prevede [applicazione di una
sanzione amministrativa pecuniaria variabile da un minimo di 25,00 € ad un massimo di
500,00 €, '

Che la presente Ordinanza venga trasmessa in copia a:

Regione Marche Servizio Fitosanitario Regionale- ASSAM Via dell mdustrxa 1-Osimo(AN).
PEC : assam@emarche.it

Dalla residenza municipale, :
S Firmato




